actual de cirugía mínimamente invasiva a la cirugía convencional (colectomía abierta),
a continuación, se presentan distintos escenarios donde se ha considerado la reducción
en el precio de inversión o el incremento en el número de cirugías realizadas con el
sistema quirúrgico robótico, con el objetivo de identificar algún escenario que sea de
beneficio para EsSalud.

Escenario 1:  Se han realizado cálculos donde el número de cirugías por año se
mantiene bajo (37) y existe una reducción de la inversión inicial en el sistema quirúrgico
robótico; como se puede observar, a pesar que la inversión se reduce al 92%, no se
llega a tener un punto de equilibrio que se equipare o se asemeje a los costos por el uso
del sistema laparoscópico.

Tabla 23. Escenario 1: El número de cirugías por año se mantiene en el tiempo y existe
una reducción de la inversión inicial en el sistema quirúrgico robótico

Escenarios

 Sistema laparoscópico Sistema quirúrgico robótico
Diferencia
increment

al por
cirugía

N°
cirugí

as
Inversión

Costo
promedio
anual de 5

años

Costos
totales con

tasa de
descuento

Inversión

Costo
promedio
anual de 5

años

Costos
totales con

tasa de
descuento

Escenario
actual

37 597,269 496,630 2,580,168 35,442,337 620,186 37,878,839 190,804

Escenario 1 37 597,269 496,630 2,580,168
S/.31,898,103

(-10%)
620,186 34,334,606 171,646

Escenario 2 37 597,269 496,630 2,580,168
S/.27,113,388

(-20%)
620,186 29,549,891 145,782

Escenario 3 37 597,269 496,630 2,580,168
S/.23,046,379

(-30%)
620,186 25,482,882 123,798

Escenario 4 37 597,269 496,630 2,580,168 S/.21,265,402 620,186 23,701,905 114,172

Firmado digitalmente por PERALTA
AGUILAR Veronica Victoria FAU
20131257750 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.01.2025 19:04:00 -05:00

Firmado digitalmente por RIVERA
SANTILLAN DE ACOSTA Andrea
Mercedes FAU 20131257750 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.01.2025 19:14:56 -05:00

Firmado digitalmente por ZAVALA
LOAYZA Jose Alfredo FAU
20131257750 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.01.2025 19:28:24 -05:00

Firmado digitalmente por
GENDRAU CASTILLO Lucy Jesus
FAU 20131257750 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.01.2025 19:39:21 -05:00

Firmado digitalmente por CASTRO
REYES Maribel Marilu FAU
20131257750 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.01.2025 20:07:42 -05:00

DICTAMEN PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE TECNOLOGÍA SANITARIA N.º 002-DETS-IETSI-2025
EFICACIA Y SEGURIDAD DE LA COLECTOMÍA PARCIAL MEDIANTE CIRUGIA LAPAROSCÓPICA CON ASISTENCIA ROBÓTICA EN
PACIENTES ADULTOS (18 AÑOS O MÁS) CON CÁNCER COLORRECTAL CON INDICACIÓN DE COLECTOMÍA PARCIAL DE ALTA

COMPLEJIDAD

89

(-40%)

Escenario 5 37 597,269 496,630 2,580,168
S/.17,721,168

(-50%)
620,186 20,157,671 95,014

Escenario 6 37 597,269 496,630 2,580,168
S/.14,176,935

(-60%)
620,186 16,613,438 75,856

Escenario 7 37 597,269 496,630 2,580,168
S/.10,632,701

(-70%)
620,186 13,069,204 56,697